
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 53  Del 16/05/2019  Originale 
  

Registro Generale N. 148  
Del 16/05/2019  

  
Oggetto:  Liquidazione di spesa per servizio di Progettazione  dello SFTE, 

Definitiva-Esecutiva, dei “Lavori di messa in sicur ezza del Cimitero e 
dell’area adiacente”, Ing. Riccardo Terziani. CIG: Z4027B6459 – CUP 
D95E19000020001  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021, redatto 
secondo gli schemi ex D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art. 4, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato Atto  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 01.01 - 30.06.2019, giusto decreto del Sindaco n.10, del 
28/12/2018, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

Richiamato  l’art. 1 -  comma 107, della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), il 
quale prevede l’assegnazione di contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale; 

Vista  la nota prot. 9381, del 13/01/2019, registrata al prot. n. 98, in data 14/01/2019, mediante la 
quale il Ministero dell’Interno - Dipartimento Affari Interni Territoriali - Direzione centrale della 
finanza locale, impartiva gli opportuni indirizzi in merito all’utilizzo dei predetti contributi; 

Preso atto  che il contributo assegnato ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti è 
stabilito in    € 40.000,00; 

Dato atto  che tali contributi sono erogati dal Ministero dell’Intero, come indicato nel Decreto 10 
gennaio 2019 e gli specifici interventi sono monitorati sul sistema di Monitoraggio Opere 
Pubbliche-MOP nell’ambito della Banca dati delle Amministrazioni pubbliche-BDAP, in 
applicazione del D.lgs. n. 229/2011 (art. 1, comma 112); 

Considerato che il Comune beneficiario del contributo: 

- può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che non siano già interamente finanziati da altri 
soggetti e che siano aggiuntivi rispetto ai lavori da avviare nella prima annualità dei programmi triennali 
di cui all’art. 21 del codice dei contratti pubblici (D.lgs.  18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.); 

- deve avviare l’inizio dell'esecuzione dei lavori entro il termine del 15 maggio 2019, a pena di decadenza 
del finanziamento;  



 

 

- nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori per l’intero contributo o di 
parziale utilizzo del contributo, il medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il                           
15 giugno 2019, con decreto del Ministero dell'interno e le risorse verranno riassegnate ai comuni che 
hanno iniziato l'esecuzione dei lavori in data antecedente alla scadenza del 15 maggio 2019 (con 
priorità per i comuni con data di inizio dell'esecuzione dei lavori meno recente e non oggetto di 
recupero); 

Richiamati i seguenti atti: 

- la Deliberazione G.C. n°19 del 27/02/2019, mediante la quale si impartivano al Responsabile del 
Servizio Tecnico, gli indirizzi al fine di provvedere all’adozione degli atti di competenza per procedere 
alla realizzazione degli interventi di messa in sicurezza, come sopra descritti; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°030 del 21/03/2019, mediante la quale si 
provvedeva ad affidare l’incarico professionale per la progettazione dello Studio di fattibilità tecnica - 
economica, definitiva-esecutiva, direzione-contabilità, nonché di verifiche e collaudo, dei “Lavori di 
messa in sicurezza del Cimitero e dell’area adiacen te” , al Dott. Ing. Riccardo Terziani con studio 
nella Via E. Tazzoli n°13, 09170 – Oristano (OR) C.F.: TZR RCR 49D21 D649H – Piva n°00065390957; 

- la Deliberazione G.C. n°27 del 18/04/2019, mediante la quale si stabiliva di approvare, il progetto di 
fattibilità tecnico-economica dei “Lavori di messa in sicurezza dell’area verde in vi a San Michele” , 
redatto Dott. Ing. Riccardo Terziani, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Oristano al n°38; 

- la Deliberazione G.C. n°031 del 30/04/2019, mediante la quale si stabiliva di approvare, il progetto 
Definitivo/Esecutivo predisposto dal Dott. Ing. Riccardo Terziani, dell’importo complessivo di                            
€ 50.000,00 di cui € 30.865,33 per lavori a base d’asta, € 1.534,67 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 17.600,00 per somme a disposizione, completo degli elaborati prescritti 
dall’articolo 23, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli da 17 a 23 del regolamento di attuazione 
in vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

Considerato altresì, che il servizio di che trattasi è stato regolarmente eseguito; 

Vista  la fattura n°07_S del 09/05/2019, emessa dal Dott. Ing. Riccardo Terziani , con studio nella 
Via E. Tazzoli n°13, 09170 – Oristano (OR), dell’importo di € 4.936,33, oltre CNPAIA al 4% e IVA 
al 22%, e per complessivi € 6.263,21; 

Acquisito  agli atti il Certificato di Regolarità Contributiva del professionista, INARCASSA 
Protocollo n°0515297 del 10/05/2019, attestante la regolarità contributiva; 

Ritenuto  opportuno pertanto provvedere a liquidare la summenzionata fattura; 

Verificati  gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, 
come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che si è provveduto all’acquisizione dei seguenti codici:  

CIG: Z4027B6459 – CUP D95E19000020001; 

Visto  il D.lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti , in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

Di Approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di Liquidare al Dott. Ing. Riccardo Terziani , con studio nella Via E. Tazzoli n°13, 09170 – 
Oristano (OR) C.F.: TZR RCR 49D21 D649H – Piva n°00065390957, la fattura n°07_S del 
09/05/2019, dell’importo di € 4.936,33, oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%, e per complessivi                    
€ 6.263,21; 



 

 

Di Imputare , la somma complessiva di € 6.263,21, nel seguente modo: 

Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Art. 

1 1 2 2 2 1 20150110 1 

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Graziano Piras; 

Di Acquisire  i seguenti codici: CIG: Z4027B6459 – CUP D95E19000020001; 

Di Dare Atto  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul 
Sito Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 

Di Trasmettere,  per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
  Al Responsabile del servizio finanziario per la liquidazione della spesa. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 16/05/2019  

AL 31/05/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


